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1. ÚVOD

Státní suverenita v oblasti daní tvoří jeden ze základních pilířů státní moci. Součástí

státní suverenity je pravomoc stanovit a vybírat daně.

Strukturu daní, celkovou daňovou zátěž a další charakteristické rysy daňových

systémů jsou ovlivněny mnoha faktory, mezi které patří faktory ekonomické, politické,

administrativní a kulturněhistorické. Hlavním kritériem podle kterého lze srovnat

daňové soustavy je daňová kvóta.

Výše zdanění je v Evropě výrazně vyšší než v USA. V Evropě občané skoro polovinu

svých příjmů zaplatí na daních státu. Každý rok je vyhlašován Den daňové svobody,

který připadá na květen až červenec. Konkrétní den, kdy nastane závisí na výši

zdanění. Ve státech s nižší mírou zdanění nastává dříve. Do Dne daňové svobody

poplatníci pracují na stát a od tohoto dne si mohou vydělané peníze ponechat. Ve

Francii nebo Německu, kde je vysoká míra zdanění, občané chápou povinnost státu

se postarat o sociálně slabší. Za to od státu požadují vysoký standart školství,

zdravotnictví i státní podporu zdravotně postižených, žen s dětmi, seniorů. Jsou

srozuměni s platbami zdravotního a sociálního pojištění a v případě nemoci či stáří

činí stát odpovědný za jejich zabezpečení. Naopak v USA výdaje občanů na

zdravotní pojištění a spoření na důchod jdou mimo stát.

Tématem mé diplomové práce jsou Daňové systémy vybraných členských států EU.

Úvod je věnován obecnému pojednání o daňových soustavách a o rozlišení mezi

pojmy daň, poplatek a clo. V Listině základních práv a svobod1 je obsažen pojem daň

a poplatek. Práce se snaží odlišit tyto dva pojmy. Snaží se poukázat na to, že daně

nelze chápat jen jako zdroj financováni státu, ale i jako stimulaci žádoucího

chování zdaňovaných subjektů. Pojem a vývoj daní je ve stručnosti zmíněn i z

historického hlediska.

Právní úprava daní v Evropské unii je tématem další části práce. Členství České

________________
1 usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součásti ústavního pořádku ČR, publikované ve Sbírce zákonů pod č. 2/1992 Sb.

republiky v Evropské unii, na jejíž půdě probíhá daňová harmonizace především

nepřímých daní a přeshraniční spolupráce, ovlivňuje způsob a míru zdanění. Přijmout

rozhodnutí o harmonizaci ve fiskální oblasti je obtížné z důvodu nutnosti

jednomyslného rozhodnutí všech členských států. Účelem harmonizace daňových

předpisů je vzájemně přiblížit a přizpůsobit národní daňové systémy a jednotlivé

daně při dodržování společných pravidel zúčastněnými zeměmi. Zatímco

harmonizace v oblasti nepřímých daní je značně rozsáhlá, přímé daně prakticky

harmonizovány nejsou.

Práce pokračuje pojednáním o daňových soustavách vybraných členských států EU

a srovnává je s českou právní úpravou. Ačkoliv Evropskou Unii v současnosti tvoří 27

členských států, do své práce jsem kromě České republiky zařadila jen 5 členských

států: Francii, Německo, Velkou Británii, Irsko a Slovensko. Charakteristiku a

zvláštnosti jednotlivých zemí uvádím v úvodu kapitoly pojednávající o dané zemi,

dále se zaměřuji zejména na daň z příjmů fyzických a právnických osob a na

příspěvky na sociální pojištění. Následuje srovnání vybraných daňových soustav.

S účinností od 1.1. 2008 proběhla v České republice daňová reforma, která podle

mého názoru přinesla největší změny v oblasti daňové legislativy od roku 1993. Proto

jsem část práce také věnovala těmto změnám. V závěru se snažím na základě

předchozí komparace právních úprav navrhnout vhodné prvky, které by se mohly stát

inspirací pro tuzemského zákonodárce.

Daňová soustava je tvořená daněmi přímými a nepřímými. Vzhledem k obsáhlosti

tématu budu klást důraz hlavně na daně přímé, na které harmonizace v rámci

Evropské unie nemá tak velký vliv jako na daně nepřímé.

V současné době se zvyšuje význam nepřímých daní. Rovněž se objevují snahy o

zjednodušení daňové soustavy.

Část zdrojů, ze kterých jsem čerpala, byla ve francouzském a anglickém jazyce.

Snažila jsem se přiblížit překlad českým daňovým termínům. Tato práce má

čtenářovi nabídnout možnost se seznámit s daňovými soustavami vybraných

členských států EU.

2. DANĚ – POJEM A DAŇOVÁ SOUSTAVA

Finanční právo je soubor právních norem upravujících společenské vztahy, které

vznikají mění se a zanikají v procesu tvorby, rozdělování a používání peněžní masy a

jejích částí. Daňové právo je jedním z nejvýznamnějších subsystémů finančního

práva řazené do fiskální části finančního práva společně s rozpočtovým a celním

právem. Daňovým právem označujeme soubor právních norem upravující příjmy

veřejných rozpočtů daňového a poplatkového charakteru. Tyto normy určují osoby

zatížené daňovou a poplatkovou povinností, objekt, základ a sazbu příslušné dávky.

Jedná se o normy hmotněprávního i procesněprávního charakteru2.

Ze všeobecného hlediska se za zdaňování obyvatelstva považuje ucelená a právem

regulovaná soustava zvláštních procesních postupů, která má dlouhodobé historické

opodstatnění, je jedním z trvalých, stabilizovaných nástrojů shromažďování

finančních zdrojů orgány státu i místní samosprávy do jejich peněžních fondů.

2.1 Daň – pojem

Považuji za vhodné v úvodu mé práce vymezit pojem d aň. Český právní řád

neobsahuje legální definici daně.

Daň je ekonomický i právní institut. Odborná literatura vymezuje daň jako zákonem

stanovenou platební povinnost k získání příjmů do veřejného rozpočtu bez poskytnutí

ekvivalentního protiplnění zdaňovaným subjektům. Základním rozlišujícím prvkem

mezi daněmi a poplatky je, že za daně většinou není poskytována přímá

protihodnota a jsou v zásadě platbami neekvivalentními. U poplatků je zpravidla

poskytována určitá individuální protihodnota. Daně jsou spíše periodického

charakteru3.

V § 1 odst. 1 zákona ČNR č. 337/1992 Sb., zákon o správě daní a poplatků, v znění

pozdějších předpisů zákonodárce zahrnul pod legislativní zkratku „daně“ i poplatky,

odvody, zálohy na tyto příjmy a odvody za porušení rozpočtové kázně.

_________
2 Mrkývka P., Pařízková I., Základy finančního práva, Brno: Masarykova univerzita, 2008, str. 51n
3 Bakeš M. a kol., Finanční právo, 4.vyd., C.H. Beck 2006, str. 97n, str. 188

Definici daně odpovídají různé povinné platby do veřejných rozpočtů, které se

nenazývají daň – cla, povinné příspěvky na sociální zabezpečení či místní poplatky

v České republice.

Daně a poplatky byly v průběhu historického vývoje často jednou směšovány, jindy

rozlišovány. Označení platby jako daň či poplatek nebylo nejdůležitější. Ve

starověkém Egyptě, v řeckých státech a v Římě prakticky nebyly oba pojmy přesně

rozlišovány, ale prvek ekvivalentnosti, resp. neekvivalentnosti svou úlohu měl. Za

předchůdce dnešních poplatků lze považovat středověké regály, které v tehdejším

pojetí byly úplatou za činnost státních správních orgánů. Jejich ekvivalentnost

působila psychologicky na povinné subjekty, které je považovaly za odůvodněné.

Později státní moc začíná vyžadovat platby na krytí svých výdajů a dochází ke vzniku

daní4. Výběr daní přináší státu větší moc, peníze jsou podmínkou mocenské politiky.

Daně se postupně z podpůrného doplňkového zdroje panovníkovy pokladny stávají

rozhodujícím příjmem veřejných rozpočtů. Původní daňové odvody převážně účelově

zaměřené se mění v neúčelový zdroj krytí veřejných služeb5.

Co se týká vývoje státních příjmů lze shrnout, že státní moc si nejprve opatřovala

prostředky na krytí nákladů na výkon svých funkcí prodejem určitých oprávnění,

výsad, za které požadovala úplatu, na našem území označovanou jako poplatky.

Jejich podstatou byla ekvivalentnost vzájemného plnění – poplatník za úplatu získal

prospěch. Institut daní se vyvinul později. Dá se říci, že v současnosti daně tvoří

velmi významný příjem ze státního rozpočtu.


[…]


počtu finančních úřadů a ke koncentraci činnosti, následkem toho se sníží náklady a

zvýší se efektivita. Jedná se o celkové zjednodušení systému.

Koncem roku 2008 ministerstvo financí předložilo vládě návrh věcného záměru

nového zákona o daních z příjmů. Jsou v něm zapracovány připomínky z veřejné

diskuze. V současnosti (květen 2009) ministerstvo financí připravuje návrh zákona.

Návrh nového daňového řádu byl schválen vládou, která ho předložila Poslanecké

sněmovně (sněmovní tisk č. 685). 1.čtení proběhlo koncem dubna 2009, návrh

zákona byl výborům přikázán z projednání. Čas ukáže, zda oba zákony opravdu

nabudou účinnosti k 1.1.2010, jak předpokládá ministerstvo financí.

V souvislosti s daňovou politikou a hospodařením státu je otázkou, zda a v jakém

rozsahu může současná politická reprezentace zadlužit Českou republiku do

budoucna, tj. zda může rozhodnout na desetiletí dopředu o výdajích, které budou

z výnosů daní spláceny v době, kdy tato reprezentace nebude vládnout?
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Příloha č.1: Daň z příjmů právnických osob v zemích EU

rok 2008:

země sazba (v %)

Belgie 33

Bulharsko 10

ČR 21

Dánsko 25

Estonsko 21 (distribution tax)

Finsko 26

Francie 33,33

Irsko 12,5

Itálie 27,5

Kypr 10

Litva 15

Lotyšsko 15

Lucembursko 22

Maďarsko 16

Malta 35

Německo 15

Nizozemí 25,5

Polsko 19

Portugalsko 25

Rakousko 25

Rumunsko 16

Řecko 25

Slovensko 19

Slovinsko 22

Španělsko 30

Švédsko 28

Velká Británie 28

zdroj: autorka práce s využitím údajů European Tax Handbook 2008, IBFD

Publications

Příloha č.2: Daň z příjmu fyzických osob ve vybraných členských státech EU

rok 2008:

stát sazba nejnižší

sazba

nejvyšší

sazba

ČR lineární 15%

Francie progresivní 5,5% 40%

Německo progresivní 15% 45%

Irsko progresivní 20% 41%

Slovensko lineární 19%

Velká Británie progresivní 20% 40%

Údaje uvedené v tabulce se vztahují ke svobodným bezdětným poplatníkům.

zdroj: autorka práce s využitím údajů European Tax Handbook 2008, IBFD

Publications

Příloha č.3: Daňová kvóta v zemích EU (včetně příspěvků na sociální

zabezpečení)

Daňové příjmy jako % HDP

země: 1995 2000 2003 2006

Belgie 43,8 45,2 44,9 44,6

Bulharsko - 32,6 32,6 34,4

ČR 36,2 33,8 35,7 36,2

Dánsko 48,8 49,4 48 49,1

Estonsko 37,8 31,3 30,9 31

Finsko 45,7 47,2 44 43,5

Francie 42,7 44,1 42,9 44,2

Irsko 33,1 31,7 29 32,6

Itálie 40,1 41,8 41,3 42,3

Kypr 26,7 30 33 36,6

Litva 33,2 29,5 28,5 30,1

Lotyšsko 28,5 30,2 28,2 29,7

Lucembursko 37,1 39,1 38,3 35,6

Maďarsko 41,6 38,5 37,6 37,2

Malta 26,8 28,2 31,4 33,8

Německo 39,8 41,9 39,6 39,3

Nizozemí 40,2 39,9 37,4 39,5

Polsko 37,1 32,6 32,2 33,8

Portugalsko 31,9 34,3 34,8 35,9

Rakousko 41,3 42,8 43,1 41,8

Rumunsko - - 27,7 28,6

Řecko 29,1 34,6 32,3 31,4

Slovensko 40,2 34 33,1 29,3

Slovinsko 40,2 38 38,8 39,1

Španělsko 32,7 33,9 33,9 36,5

Švédsko 47,9 51,8 48,3 48,9

Velká Británie 35,1 37,4 35,3 37,4

EU 27

vážený průměr

aritmetický pr.

39,6

37,5

40,7

37,4

39,1

36,4

39,9

37,1

zdroj: autorka práce s využitím údajů Evropské Komise, Eurostatu – Taxation trends

in the EU, 2008 edition

Systems of taxation in some Member States of the Eu ropean Union

-

comparision

Summary

The aim of my thesis is to analyse systems of taxation in some Member States of the

European Union and to compare them. It is focused on direct taxes: individual and

corporate taxation.

The thesis is composed of six chapters. Chapter One is an introduction to the theme.

Chapter Two defines basic terminology used in this thesis: tax, fee, social security

contributions and duty. It also deals with system of taxation and flat tax.

Chapter Three examines relevant legislation of the European Union. Part One

focuses on sources of law. Part Two deals with basic definitions such as

harmonisation, coordination and tax competition. Part Three investigates indirect

taxes. Part Four addresses the issue of direct taxes. Two judgements of The

European Court of Justice are mentioned. Last part concerns tax administration.

Chapter Four is subdivided into six parts. Part One describes system of taxation in

the France, Part Two in the Germany, Part Three in the United Kingdom, Part Four in

the Ireland and Part Five in the Slovak Republic. Each part mentions individuals

income tax, corporate income tax and social security contributions. Part Six

compares systems of taxation, shows similarities and differences between systems of

taxation in compared countries.

Chapter Five concentrates on Czech system of taxation and tax reforms. Part One

describes tax reform in 1993. Second Part looks at changes in the legislation in 2008.

This Part deals with income tax, VAT, real estate tax and environmental taxes.

Conclusions are drawn in Chapter Six. I show some imperfections of the Czech tax

legislation and recommend changes to be made. Recodification of income tax and

tax procedure is mentioned at the end of this thesis.
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