Posudek na rigorózní práci zpracovanou Mgr. Helenou Balvínovou

na téma

**DAŇOVÉ SYSTÉMY VYBRANÝCH ČLENSKÝCH STÁTŮ EU
(PRÁVNÍ KOMPARACE)**

Předložená rigorózní práce představuje obsáhlý elaborát, který rozebírá jednotlivé aspekty daňových systémů vybraných členských států EU.

Autorčin postup při zpracování má logiku a postupuje od problematiky právní úpravy obecné ke zvláštnímu.

Za zajímavý považuji závěr práce, kde autorka shrnuje některé své předchozí myšlenky a uvádí řadu připomínek *de lege lata*, respektive námětů *de lege ferenda*. V zásadě se jedná o shrnutí podnětů a návrhů, které jsou uvedeny již v samotném textu práce.

Domnívám se, že práce splňuje požadavky kladené na práce rigorózní a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 7.9.2009

Prof. JUDr. ~~Milan~~ Bakeš, DrSc.
konzultant